
1Ano XX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 9 de maio de 2008  DIÁRIO OFICIAL   No 2.645

Sumário

A N O  X X  -  P A L M A S , S E X T A - F E I R A ,  9 D E  M A I O D E  2 0 0 8 -  N O  2 . 6 4 5

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO

ATO No 1.352 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 40, inciso X, da Constituição do Estado, e
com fulcro no art. 4o da Lei 1.804, de 4 de julho de 2007, resolve:

D E S I G N A R,

para compor o Conselho Estadual de Cultura do Tocantins – CEC-TO, os
seguintes membros:

I – do Poder Público:

a) da Secretaria da Cidadania e Justiça:

Conselheira: Dulce Maria Palma Pimenta Furlan;
Suplente: Mery Any Silva Assunção;

b) da Secretaria da Educação e Cultura:

Conselheira: Heloisa Rehder Coelho Sobreira;
Suplente: Adriana Dias Rodrigues Cunha;

c) da Secretaria de Indústria e Comércio:

Conselheiro: Eudoro Guilherme Zacarias Pedroza;
Suplente: Marcelo César Cordeiro;

d) da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social:

Conselheiro: João Aparecido da Cruz;
Suplente: Carlos Júnior Spegiorin Silveira;

e) da Agência de Desenvolvimento Turístico – ADTUR:

Conselheira: Graziela Macedo Cortez;
Suplente: Denise Oliveira Gonçalves Cunha;

f) da Fundação Cultural do Estado do Tocantins:

Conselheiro: Sérgio Augusto Pereira Lorentino;
Suplente: Luciana Corrêa Tolentino;

Conselheiro: Osvaldo Lopes de Carvalho;
Suplente: Muriel Rodrigues Avelino;

Conselheiro: Joana Euda Barbosa Munduruku;
Suplente: Luciano Pereira da Silva;

g) da Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS:

Conselheira: Antonia Custódio Pereira;
Suplente: Rose Vidal;

h) da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins:

Conselheira: Josiniane Braga Nunes;
Suplente: Iderval João da Silva;

II – representantes de cada um dos segmentos artísticos:

a) das artes cênicas:

Conselheiro: Hananias Vieira da Silva;
Suplente: Luiz Melchiades Gomes Sobrinho;

b) das artes plásticas:

Conselheiro: Lucirez Maria Leitão do Amaral;
Suplente: Natanael de Souza Silva;

c) da comunidade dos povos indígenas:

Conselheiro: Isarire Lukukui Karajá;
Suplente: Ismael Kuhanama Karajá;

d) das comunidades negras e quilombolas:

Conselheiro: Ângela Santana de Sena Nunes;
Suplente: Maria do Espírito Santo Pereira da Silva;

e) das culturas populares:

Conselheiro: Maria Lúcia Fernandes Rocha;
Suplente: Jacqueline Trajano Alves Godinho;

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 1
GABINETE DO GOVERNADOR 2
CASA CIVIL 2
COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 3
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO 3
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 3
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 4
SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA 16
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 17
SECRETARIA DO ESPORTE 17
SECRETARIA DA FAZENDA 18
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO 20
SECRETARIA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 22
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 22
SECRETARIA DA JUVENTUDE 23
SECRETARIA DO  PLANEJAMENTO 24
SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 25
SECRETARIA DE REPRESENTAÇÃO DO ESTADO 25
SECRETARIA DA SAÚDE 25
ADAPEC 31
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO - ADTUR 31
FUNDAÇÃO CULTURAL 32
RURALTINS 32
IPEM 33
NATURATINS 33
DEFENSORIA PÚBLICA 33
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 34
TRIBUNAL DE CONTAS 35
PUBLICAÇÕES  DOS MUNICÍPIOS 57
PUBLICAÇÕES PARTICULARES 59



Ano XX - Estado do Tocantins, sexta-feira, 9 de maio de 2008 DIÁRIO OFICIAL   No 2.6452

ESTADO DO TOCANTINS

Marcelo de Carvalho Miranda
GOVERNADOR DO ESTADO

Mary Marques de Lima
SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL

Alex Santos Neres
SUPERINTENDENTE DO DIÁRIO OFICIAL

f) da música:

Conselheiro: Luiz Carlos dos Santos;
Suplente: Antonio Xavier;

g) da literatura:

Conselheiro: Mary Sônia Matos Valadares;
Suplente: Nevaci da Silva Paiva;

h) do artesanato:

Conselheiro: Zózimo Camargo de Souza;
Suplente: Nickson Bernardo de Assunção;

i) do audiovisual:

Conselheiro: Luiz de Sousa Pires;
Suplente: André Nascimento Araújo;

j) do patrimônio cultural material e imaterial:

Conselheiro: Diego de Moraes;
Suplente: Luciana Campos Araújo.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 8 dias do mês de maio
de 2008; 187o da Independência, 20o da República e 20o do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

Mary Marques de Lima
Secretária-Chefe da Casa Civil

GABINETE DO
GOVERNADOR
Secretário-Chefe: LUIZ ANTÔNIO DA ROCHA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 0046/2007
PROCESSO Nº: 20070901 001417
CONTRATANTE: GABINETE DO GOVERNADOR
CONTRATADA: TDM TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO MULTIMÍDIA
LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTE A DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMA E GESTÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 309/07
SALDO DO CONTRATO: 242.750,00 (duzentos e quarenta e dois mil
setecentos e cinqüenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2007

CASA CIVIL
Secretária-Chefe: MARY MARQUES DE LIMA

PORTARIA CCI No 631 - EX, de 6 de maio de 2008.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007,
resolve

 E X O N E R A R

dos cargos especificados do Departamento de Estradas de Rodagem
do Estado do Tocantins – DERTINS, a partir de 1o de maio de 2008:

1. JOSE NERTAN ARAUJO CAVALCANTE, Assistente Operacional V,
CAD-10;

2. ALDO ANTUNES, Auxiliar Operacional, CAD-5;
3. DILZA ALVES VIEIRA, Auxiliar Operacional, CAD-5;
4. IZAIAS EUCLIDES DA SILVA, Auxiliar Operacional, CAD-5.

PORTARIA CCI No 633 - EX, de 6 de maio de 2008.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007,
resolve

 E X O N E R A R, a pedido,

MEYRE HELLEN MESQUITA MENDES do cargo de Assessor Especial,
DAS-5, da Secretaria da Administração, redistribuído para a Secretaria
da Cidadania e Justiça, a partir de 5 de maio de 2008.

PORTARIA CCI No 634 - EX, de 6 de maio de 2008.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007,
resolve

 E X O N E R A R, a pedido,

SANDRA REGINA EVANGELISTA ARAÚJO do cargo de Assessor
Especial,DAS-3, da Secretaria da Administração, redistribuído para a
Secretaria da Cidadania e Justiça, a partir de 30 de abril de 2008.

PORTARIA CCI No 637 - RET,  de 7 de maio de 2008.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 42, § 1o, inciso II, da Constituição do Estado, com fulcro
no art. 1o, inciso III, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007, resolve

R E T I F I C A R

o Ato 887 - NM, de 1o de abril de 2008, publicado na edição do Diário
Oficial do Estado 2.623, na parte em que trata da nomeação de ABEL
NONATO DA LUZ JUNIOR, a fim de considerar ser a vigência partir de 3 de
março de 2008.

PORTARIA CCI No 640 - EX, de 7 de maio de 2008.

A SECRETÁRIA-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 2007,
resolve

VIGÊNCIA: 02/12/2008
DOTAÇÃO: 2008 0901 04.126.008621420000
SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE
LUIZ ANTONIO DA ROCHA
REPRESENTANTE DA CONTRATADA
ERICO CASELLA TRAVARES DE MATTOS
FERNANDO DE MORAES JARDIM


	ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
	GABINETE DO GOVERNADOR 
	CASA CIVIL 

